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EXPEDIENTE N° : 2023-0040987 
 
PROCEDENCIA 

 
: 

 
ATFFS SEC SEDE PICHANAQUI. 

 
MATERIA 

 
: 

 
Aprobar la reformulación del Plan General de Manejo Forestal 
y aprobación del Plan Operativo 02 (PC 02 y PC 03), del 

permiso de aprovechamiento forestal N° 19-SEC/PER-FMC-
2023-008. 

 
ADMINISTRADO 

 
: 

 
Comunidad Nativa Chencari. 

 
REFERENCIA 

 
: 

 
Informe Técnico N° D00047-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS 
SELVA CENTRAL. 

 

 

VISTO: 

El Informe Técnico Nº D00047-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-SELVA CENTRAL, elaborado y 

suscrito por el profesional Ronal Jhony Huaroc Reza, mediante el cual recomienda aprobar la 

reformulación del Plan General de Manejo Forestal y el Plan Operativo 02 (PC02 y PC 03), del permiso 

de aprovechamiento forestal N° 19-SEC/PER-FMC-2023-008, cuyo titular es la Comunidad Nativa 

Chencari, ubicado en el distrito de Puerto Bermúdez, provincia de Oxapampa, departamento de 

Pasco, representada por la persona de Pedro Nicanor Otarola Nicolas, identificado con DNI N° 

00163440, regentado por el Ing. Mario Cesar Lazo Vila, con LIC-RE-2017-003, y;          

   

CONSIDERANDO: 

I. ANTECEDENTES: 
 

1. Mediante Resolución Administrativa N° D000189-2023-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-SELVA 
CENTRAL, de fecha 05 de abril del 2023, se aprueba el permiso de aprovechamiento forestal N° 
19-SEC/PER-FMC-2023-008, con vigencia de 20 años, siendo el instrumento de gestión el Plan 
General de Manejo Forestal cuyo titular es la Comunidad Nativa Chencari. 

 
2. Con fecha 23 de abril de 2024, mediante solicitud S/N, la Comunidad Nativa Chencari, 

representada por la persona de Pedro Nicanor Otarola Nicolas, identificado con DNI N° 00163440, 
solicita a la Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre, la aprobación del Plan 
Operativo 02 (PC 03, PC 04), del permiso 19-SEC/PER-FMC-2023-008. 

 
3. Mediante MEMORANDO N° D00514-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-SELVA CENTRAL, de 

fecha 29 de abril de 2024, el Administrador Técnico de ATFFS-SELVA CENTRAL, asigna al 
profesional Ronal Jhony Huaroc Reza para la evaluación del expediente del Plan Operativo 02 
(PC 03, PC 04), del permiso 19-SEC/PER-FMC-2023-008, solicitada por la Comunidad Nativa 
Chencari. 

 
4. Mediante INFORME Nº D000064-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-SELVA CENTRAL-SEDE 

PICHANAKI-RJHR, de fecha 17 de mayo de 2024, el profesional Ronal Jhony Huaroc Reza, 
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presenta el plan de trabajo para realizar la inspección ocular de la solicitud de aprobación del Plan 
Operativo 02 (PC 03, PC 04), presentado por la Comunidad Nativa Chencari. 

 
5. Mediante CARTA MULTIPLE Nº D000001-2024-MIDAGRI- SERFOR-ATFFS-SELVA CENTRAL-

SEDE PICHANAKI, de fecha 08 de mayo de 2024, se notifica al jefe de la comunidad nativa y al 
regente forestal, dándole a conocer la programación de la inspección ocular; asimismo se solicita 
convocar a los miembros de la junta directiva, autoridades comunales y comuneros en general a 
participar de la reunión informativa a llevarse a cabo el día 20 de mayo del 2024 a la llegada del 
equipo técnico a la comunidad. 

 
6. En fecha 20 de mayo del 2024, siendo las 17:25 horas, el profesional encargado de realizar la 

inspección ocular, sostiene una reunión con los miembros de la junta directiva, autoridades 
comunales y comuneros en general informando de los trabajos de campo a realizar.  
 

7. En fecha 21 de mayo del 2024, el profesional encargado de la inspección ocular, inicia los trabajos 
de campo, culminando el 25 del mismo mes y año, suscribiendo todos los participantes de la 
inspección el acta de inicio y final en señal de conformidad. 
 

8. Mediante INFORME TEC N° D000035-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS SELVA CENTRAL-
SEDE PICHANAQUI/RJHR, de fecha 05 de junio de 2024 se emite el informe de inspección ocular 
de la solicitud de aprobación del Plan Operativo 02 (PC 03 y PC 04) de la Comunidad Nativa 
Chencari. 
 

9. Mediante CARTA Nº D00019-2024- MIDAGRI-SERFOR-ATFFS SELVA CENTRAL-SEDE 
PICHANAKI, de fecha 05 de junio de 2024, se notifica las observaciones contenidas en el 
INFORME TEC N° D000035-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS SELVA CENTRAL-SEDE 
PICHANAQUI/RJHR. 
 

10. Con fecha 11 de junio de 2024 mediante SOLICITUD S/N, el jefe de la Comunidad Nativa 
Chencari presenta la subsanación de observaciones notificado mediante CARTA Nº D00019-
2024- MIDAGRI-SERFOR-ATFFS SELVA CENTRAL-SEDE PICHANAKI, de fecha 05 de junio de 
2024. 
 

11. Con fecha 05 de julio de 20024 mediante CARTA N° D000027-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-
SELVA CENTRAL-SEDE PICHANAKI, se hace de conocimiento al jefe de la Comunidad Nativa 
Chencari, que la solicitud del Plan Operativo 02 (PC 03 y PC 04), no se encuentra acorde a la 
división administrativa de acuerdo con su aprobación del Plan General de Manejo y se recomienda 
reformular modificando la división administrativa. 
 

12. Con fecha 08 de julio de 2024 mediante SOLICITUD S/N, el jefe de la Comunidad Nativa Chencari 
presenta la reformulación del Plan General de Manejo forestal y de aprobación del Plan Operativo 
02 (PC 02 y PC 03). 
 

13. Mediante Informe Técnico N° D00047-2024-MIDAGRI-ATFFS-SELVA CENTRAL, elaborado y 
suscrito por el profesional Ronal Jhony Huaroc Reza, recomienda aprobar la reformulación del 
Plan General de Manejo Forestal y el Plan Operativo 02 en la (PC 02 y PC 03), cuyo titular es la 
Comunidad Nativa Chencari representada por la persona Pedro Nicanor Otarola Nicolas, 
identificado con DNI N° 00163440. 

 
II. COMPETENCIA. 

 
14. Que, el artículo 13 de la Ley Nº 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre creó el Servicio Nacional 

Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR, como organismo público técnico especializado, con 
personería jurídica de derecho público interno, como pliego presupuestal adscrito al Ministerio de 
Agricultura y Riego; 
 

15. Que, mediante la Primera Disposición Complementaria Transitoria del Decreto Supremo N° 016-
2014-MINAGRI, se dispuso la incorporación de las Administraciones Técnicas Forestales y de 
Fauna Silvestre al SERFOR, en tanto se concluya el proceso de transferencia de las funciones 
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descritas en los literales e) y q) del artículo 51 de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales. Dichas ATFFS constituyen la Autoridad Regional Forestal y de Fauna Silvestre – 
ARFFS, conforme lo dispuesto en la Décimo Sétima Disposición Complementaria Final del 
Reglamento para la Gestión Forestal, aprobado mediante Decreto Supremo N° 018-2015-
MINAGRI; 
 

16. Que, mediante Decreto Supremo N° 016-2014-MINAGRI, aprueba la modificación del 
Reglamento de Organización y Funciones del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre-
SERFOR aprobado con Decreto Supremo N° 007-2013-MINAGRI; 

 
17. Que, el artículo 46°, del Reglamento para la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre en 

Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
021-2015-MINAGRI, establece que “Los Planes de manejo se reformulan a propuesta de parte o 
como resultado de las acciones de control, supervisión, fiscalización, monitoreo o medidas 
correctivas de la autoridad competente, según las disposiciones aprobados por el SERFOR para 
tal fin”; 
 

18. Que, el artículo 46°, ítem “c”, del Reglamento para la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre en 
Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
021-2015-MINAGRI, define como uno de los tipos de planes de manejo forestal, el Plan Operativo 
(PO) para permisos de aprovechamiento forestal, siendo este “El principal instrumento de la 
planificación forestal de corto plazo. Tiene como fuente principal de información el censo forestal, 
que genera mapas y listas de especies que constituyen en las principales herramientas para el 
aprovechamiento e inspecciones oculares. Tiene una vigencia de uno a tres años operativos. 
Cuando se realiza en el marco de un PGMF, debe respetar el ciclo de recuperación y las áreas 
de aprovechamiento establecidas para la UMF. Este instrumento puede corresponder a los 
niveles alto y medio de planificación”; 
 

19. Que, el Reglamento para la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre en Comunidades Nativas y 
Campesinas, aprobado mediante Decreto Supremo N° 021-2015-MINAGRI, establece en el 
numeral 7 del Anexo 2, los requisitos para aprobación o modificación del Plan de manejo forestal 
o de fauna silvestre;  
 

20. Que, la presente se expide al amparo del literal 1.7 y 1.16 del artículo IV del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444 “Ley de Procedimiento Administrativo General”, 1.7) Principio de presunción 
de veracidad, que establece “En la tramitación del procedimiento administrativo, se presume que 
los documentos y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta 
Ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afirman. Esta presunción admite prueba en 
contrario”; por lo que ante determinadas situaciones, la autoridad se reserva el derecho de 
comprobar la veracidad de la información presentada, conforme al literal 1.16) Principio de 
privilegio de controles posteriores, que establece “La tramitación de los procedimientos 
administrativos se sustentará en la aplicación de la fiscalización posterior; reservándose la 
autoridad administrativa, el derecho de comprobar la veracidad de la información presentada, el 
cumplimiento de la normatividad sustantiva y aplicar las sanciones pertinentes en caso que la 
información presentada no sea veraz”;  
 

21. Para el nivel alto de aprovechamiento maderable en comunidades nativas son de aplicación los 
términos de referencia aprobados con la Resolución Jefatural N° 232-2006-INRENA, así como lo 
dispones la  primera disposición complementaria transitoria del Reglamento para la Gestión 
Forestal y de Fauna Silvestre en Comunidades Nativas y Comunidades Campesinas, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 021-2015 MINAGRI, establece que “En tanto se expidan las 
normas complementarias vinculadas a las escalas de aprovechamiento de bosques en tierras de 
comunidades nativas y campesinas de selva y ceja de selva, se mantiene vigente la Resolución 
Jefatural N° 232-2006-INRENA”. Es decir, el PGMF y el PO deben ser elaborados considerando 
lo dicha Resolución Jefatural; 
 

Sobre la Vigencia del PMF 
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22. Mediante Informe Técnico Nº D000089-2021-MIDAGRI-SERFOR-DGPCFFS-DPR (23.04.2021), 
expedido por la DPR y ratificado por la DGPCFFS, se remitió la relación de procedimientos 
administrativos cuyos títulos habilitantes han adquirido vigencia indeterminada, según el ACR de 
los procedimientos a cargo del SERFOR; informe en el que se concluye, entre otros, que desde 
la entrada en vigor de una norma, sus efectos son de aplicación inmediata a todas las 
consecuencias de las relaciones y situaciones existentes. 

 

23. Y según lo señalado en el Informe Técnico N° D00089-2021-MIDAGRI-SERFOR-DGPCFFS-
DPR, ha desarrollado lo siguiente: 

 
El 09 de marzo de 2021, mediante Memorándum Nº D000162-2021-MIDAGRI-

SERFORDGGSPFFS, la Dirección General de Gestión Sostenible del Patrimonio Forestal y de 

Fauna Silvestre (DGGSPFFS), remitió a la Dirección General de Política y Competitividad 

realizando las siguientes consultas: 1) Relación de procedimientos administrativos del SERFOR, 

respecto a los cuales los títulos habilitantes y actos administrativos que se expidan deben adquirir 

vigencia indeterminada. 2) Fecha a partir de la cual se deberá aplicar la vigencia indeterminada, 

especificando si la misma recae solo en los nuevos actos administrativos y títulos habilitantes que 

emita el SERFOR para el aprovechamiento sostenible de recursos forestales y de fauna silvestre, 

o si también regirá sobre los otorgados con anterioridad pero que se encuentren vigentes a la fecha 

de aplicación del plazo indeterminado de vigencia. 3) Consecuencias de la vigencia indeterminada 

en los procedimientos administrativos afectados. 4) Estado del proyecto normativo que viene 

elaborando la Dirección de Política y Regulación, sobre la vigencia de los actos administrativos y 

títulos habilitantes para el aprovechamiento forestal y de fauna silvestre; así como, alcances del 

proyecto. 

Estableciendo que en lo que respecta a que los títulos habilitantes otorgados antes de la entrada 

en vigor del Decreto Legislativo Nº 1272 (22.12.2016), deben adecuarse a la nueva disposición 

legal sobre la vigencia indeterminada, y los que se hayan otorgado posteriormente, deben 

contemplar dicha disposición. 

Teniendo en consideración El Cuadro N° 01, que muestra la lista de procedimientos administrativos 

con vigencia indeterminada (Información proporcionada por la Oficina de Política y Racionalización 

sobre el Análisis de Calidad Regulatoria). 

Se tiene que en la misma se encuentra: 

 

N° Nombre del Procedimiento Administrativo Código Ficha 

ACR 

Vigencia 

8 Aprobación del Plan de Manejo Forestal 

(Incluye Plan de Manejo Consolidado) - 

Plan Operativo 

805 Indeterminada 

 

En ese sentido, la vigencia del PFM es de plazo indeterminado en aplicación a la teoría de los 

hechos cumplidos y por lo dispuesto en los informes de la DGGSPFFS, puesta de conocimiento a 

las Administraciones técnicas mediante Memo Mult N° D00017-MIDAGRI-SERFOR-DGGSPFFS 

de fecha 05 de mayo del 2021. 
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III. DE LA EVALUACION Y PROCEDENCIA DE LA SOLICITUD. 
 

De la revisión documentaria 

 

24. Del análisis de la división administrativa (propuesta actual) se verifica que no existen 
parcelas de corta afectadas o superpuestas por planes de manejo y/o permisos 
otorgados anteriormente.  
 

25. El expediente de la reformulación del Plan General de Manejo Forestal y el PO 02 (PC 
02, PC 03), ha sido elaborado según los lineamientos aprobados mediante la Resolución 
Jefatural N° 232-2006-INRENA, en cumplimiento a la primera disposición 
complementaria transitoria del Reglamento para la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre 
en comunidades nativas y campesinas (D.S. N° 021-2015-MINAGRI). 
 

26. El expediente ha sido elaborado y suscrito por el Regente Forestal Ing. Lazo Vila Mario 
Cesar, con Licencia N° LIC-RE-2017-003. Asimismo, se encuentra habilitado por el 
colegio de Ingenieros del Perú. El contrato suscrito entre la comunidad nativa y el 
regente forestal estipula para la formulación e implementación del plan manejo forestal. 
 

27. Se ha verificado la existencia de cobertura boscosa en el área de la reformulación del 
Plan General de Manejo Forestal y del PO 02 (PC 02, PC 03), dicho procedimiento se 
realizó mediante las imágenes satelitales actualizadas proporcionada en la plataforma 
LAND VIEWER, asimismo se ha corroborado esta información con la inspección ocular 
de campo. 
 

28. El expediente presentado no contiene observaciones, de las especies NO CITES, por lo 
que resulta procedente la aprobación del expediente de la reformulación del Plan 
General de Manejo Forestal y del Plan Operativo 02 (PC 02, PC 03) presentado por la 
comunidad nativa Chencari. 
 

29. Que, la presente se expide al amparo del literal 1.7 y 1.16 del artículo IV del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444 “Ley de Procedimiento Administrativo General”, 1.7) Principio de presunción 
de veracidad, que establece “En la tramitación del procedimiento administrativo, se presume que 
los documentos y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta 
Ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afirman. Esta presunción admite prueba en 
contrario”; por lo que ante determinadas situaciones, la autoridad se reserva el derecho de 
comprobar la veracidad de la información presentada, conforme al literal 1.16) Principio de 
privilegio de controles posteriores, que establece “La tramitación de los procedimientos 
administrativos se sustentará en la aplicación de la fiscalización posterior; reservándose la 
autoridad administrativa, el derecho de comprobar la veracidad de la información presentada, el 
cumplimiento de la normatividad sustantiva y aplicar las sanciones pertinentes en caso que la 
información presentada no sea veraz”.  

 

De conformidad a lo establecido en el TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, la Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre; el Reglamento de Organización y 
Funciones del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 007-2013-MINAGRI, modificado por el Decreto Supremo N° 016-2014-MINAGRI y la Resolución 
de Dirección Ejecutiva N° D000312-2022-MIDAGRI-SERFOR-DE y el Informe Técnico Nº D00047-
2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-SELVA CENTRAL; 
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SE RESUELVE: 

 

Artículo 1°.- Aprobar la reformulación del Plan General de Manejo Forestal respecto a la división 

administrativa, aprobado mediante Resolución Administrativa N° D000189-2023-MIDAGRI-SERFOR-

ATFFS-SELVA CENTRAL, de fecha 05 de abril del 2023,  del título habilitante N° 19-SEC/PER-FMC-

2023-008, a favor de la Comunidad Nativa Chencari, ubicada en el distrito de Puerto Bermúdez, 

provincia de Oxapampa,  departamento de Pasco, representado por la persona de Pedro Nicanor 

Otarola Nicolas, identificado con DNI N° 00163440, regentado por el Ing. Mario Cesar Lazo Vila, con 

LIC-RE-2017-003, cuyas coordenadas UTM (WGS 84 Zona 18 S) son las siguientes: 

Área de Manejo Forestal (PGMF)  (5006.134577 ha.) 

 
      

Coordenadas UTM WGS 84 PGMF DEL AREA DE MANEJO  

 
      

PUNTOS ESTE NORTE 

 

PUNTOS ESTE NORTE 

1 579801.9718 8826968.6728 

 

42 583707.1226 8822181.5471 

2 579799.3756 8823917.4637 

 

43 583491.3604 8822104.5918 

3 580029.5551 8823917.6307 

 

44 583280.5037 8822076.0562 

4 580798.9050 8823906.5948 

 

45 583117.5430 8822042.5503 

5 580811.5077 8823139.1145 

 

46 583021.6825 8822018.5688 

6 581717.9061 8823184.2849 

 

47 582849.7456 8822078.2998 

7 581701.5846 8823605.0261 

 

48 582849.9189 8822281.4145 

8 582524.1837 8823600.2021 

 

49 581539.7177 8822237.0042 

9 582525.2397 8824477.2886 

 

50 581720.1691 8821573.2301 

10 582873.5815 8824477.2900 

 

51 581164.7065 8821239.0159 

11 582874.4131 8825044.3228 

 

52 581150.2524 8820696.1456 

12 583010.3272 8825587.0000 

 

53 581042.0034 8820617.7471 

13 583857.6441 8825587.0000 

 

54 580456.8487 8820533.8270 

14 584315.7649 8824860.7717 

 

55 580347.9882 8820518.2168 

15 584315.7650 8824345.1894 

 

56 580090.1735 8820947.0874 

16 584272.1705 8824319.5057 

 

57 578407.4201 8822756.8410 

17 584258.4504 8824318.3721 

 

58 578135.9897 8822519.1287 
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18 584251.8378 8824307.5266 

 

59 576703.5000 8821264.5880 

19 584207.1427 8824281.1943 

 

60 576692.9167 8820830.6705 

20 584142.7054 8824203.1944 

 

61 576565.9164 8820671.9201 

21 584129.9550 8824102.1944 

 

62 576100.2488 8820724.8369 

22 584154.8053 8824003.9208 

 

63 575833.0191 8821384.6353 

23 584189.5178 8823909.1942 

 

64 575118.6427 8822162.5119 

24 584214.3301 8823806.1944 

 

65 575065.2788 8822240.0563 

25 584246.6424 8823707.1944 

 

66 574049.7670 8823568.2802 

26 584271.3926 8823602.1943 

 

67 573324.7641 8824273.8911 

27 584278.6426 8823500.1942 

 

68 573293.0140 8825178.7679 

28 584262.5176 8823397.1943 

 

69 572265.5502 8825854.8008 

29 584267.2673 8823292.1942 

 

70 572905.1812 8826394.5103 

30 584278.7051 8823188.1943 

 

71 573836.3471 8826831.3930 

31 584309.3293 8823065.0747 

 

72 574212.2988 8827050.5242 

32 584325.7678 8822991.1941 

 

73 574563.6338 8828340.0117 

33 584350.5800 8822892.1941 

 

74 575480.2442 8827733.3462 

34 584360.3300 8822790.1942 

 

75 576029.2557 8827766.4192 

35 584370.0801 8822685.1946 

 

76 576991.4695 8828886.2729 

36 584384.0177 8822583.1943 

 

77 577478.0591 8828002.1130 

37 584398.8302 8822484.1944 

 

78 577874.9349 8827724.3000 

38 584398.7649 8822382.1896 

 

79 578554.4950 8828504.7388 

39 584399.1832 8822341.7852 

 

80 579225.7696 8828429.6870 

40 584287.6130 8822248.1278 

 

81 579449.0021 8828460.9519 

41 584021.7800 8822220.5075 

 

82 579833.7050 8829062.2528 

 

Bloques Quinquenales (BQ) EN COORDENADAS UTM WGS 84 

N° BQ:       01              Primer  Bloque quinquenal (2503.059158 ha.) 

 
      

PUNTOS ESTE NORTE 

 

PUNTOS ESTE NORTE 
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P.1 579799.3756 8823917.4637 

 

P.34 584370.0801 8822685.1946 

P.2 580029.5551 8823917.6307 

 

P.35 584384.0177 8822583.1943 

P.3 580798.9050 8823906.5948 

 

P.36 584398.8302 8822484.1944 

P.4 580811.5077 8823139.1145 

 

P.37 584398.7649 8822382.1896 

P.5 581717.9061 8823184.2849 

 

P.38 584399.1832 8822341.7852 

P.6 581701.5846 8823605.0261 

 

P.39 584287.6130 8822248.1278 

P.7 582524.1837 8823600.2021 

 

P.40 584021.7800 8822220.5075 

P.8 582525.2397 8824477.2886 

 

P.41 583707.1226 8822181.5471 

P.9 582873.5815 8824477.2900 

 

P.42 583491.3604 8822104.5918 

P.10 582874.4131 8825044.3228 

 

P.43 583280.5037 8822076.0562 

P.11 583010.3272 8825587.0000 

 

P.44 583117.5430 8822042.5503 

P.12 583857.6441 8825587.0000 

 

P.45 583021.6825 8822018.5688 

P.13 584315.7649 8824860.7717 

 

P.46 582849.7456 8822078.2998 

P.14 584315.7650 8824345.1894 

 

P.47 582849.9189 8822281.4145 

P.15 584272.1705 8824319.5057 

 

P.48 581539.7177 8822237.0042 

P.16 584258.4504 8824318.3721 

 

P.49 581720.1691 8821573.2301 

P.17 584251.8378 8824307.5266 

 

P.50 581164.7065 8821239.0159 

P.18 584207.1427 8824281.1943 

 

P.51 581150.2524 8820696.1456 

P.19 584142.7054 8824203.1944 

 

P.52 581042.0034 8820617.7471 

P.20 584129.9550 8824102.1944 

 

P.53 580456.8487 8820533.8270 

P.21 584154.8053 8824003.9208 

 

P.54 580347.9882 8820518.2168 

P.22 584189.5178 8823909.1942 

 

P.55 580090.1735 8820947.0874 

P.23 584214.3301 8823806.1944 

 

P.56 578407.4201 8822756.8410 

P.24 584246.6424 8823707.1944 

 

P.57 578135.9897 8822519.1287 

P.25 584271.3926 8823602.1943 

 

P.58 576703.5000 8821264.5880 

P.26 584278.6426 8823500.1942 

 

P.59 576692.9167 8820830.6705 

P.27 584262.5176 8823397.1943 

 

P.60 576565.9164 8820671.9201 

P.28 584267.2673 8823292.1942 

 

P.61 576100.2488 8820724.8369 

P.29 584278.7051 8823188.1943 

 

P.62 575833.0191 8821384.6353 
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P.30 584309.3293 8823065.0747 

 

P.63 575118.6427 8822162.5119 

P.31 584325.7678 8822991.1941 

 

P.64 575065.2788 8822240.0563 

P.32 584350.5800 8822892.1941 

 

P.65 576864.8877 8824036.5967 

P.33 584360.3300 8822790.1942 

 

P.66 577808.2613 8824978.3618 

    

P.67 579801.9718 8826968.6728 

       
N° BQ:       02             Segundo Bloque quinquenal (2503.075418 ha)  

 
      

PUNTOS ESTE NORTE 

 

PUNTOS ESTE NORTE 

P.68 579801.9718 8826968.6728 

 

P.78 574212.2988 8827050.5242 

P.69 577808.2613 8824978.3618 

 

P.79 574563.6338 8828340.0117 

P.70 576864.8877 8824036.5967 

 

P.80 575480.2442 8827733.3462 

P.71 575065.2788 8822240.0563 

 

P.81 576029.2557 8827766.4192 

P.72 574049.7670 8823568.2802 

 

P.82 576991.4695 8828886.2729 

P.73 573324.7641 8824273.8911 

 

P.83 577478.0591 8828002.1130 

P.74 573293.0140 8825178.7679 

 

P.84 577874.9349 8827724.3000 

P.75 572265.5502 8825854.8008 

 

P.85 578554.4950 8828504.7388 

P.76 572905.1812 8826394.5103 

 

P.86 579225.7696 8828429.6870 

P.77 573836.3471 8826831.3930 

 

P.87 579449.0021 8828460.9519 

    

P.88 579833.7050 8829062.2528 

 

 

PLANES OPERATIVOS PARA EL PRIMER BLOQUE QUINQUENAL (BQ 01) COORDENADAS UTM WGS 84 

 
      

N° PO:     PCA      01  

(2023)-(2024) 
            (472.132014 has.)  

 
      

VERTICES ESTE NORTE 

 

VERTICES ESTE NORTE 

V.1 584315.7649 8824860.7717 

 

V.22 584370.0801 8822685.1946 

V.2 584315.7650 8824345.1894 

 

V.23 584384.0177 8822583.1943 
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V.3 584272.1705 8824319.5057 

 

V.24 584398.8302 8822484.1944 

V.4 584258.4504 8824318.3721 

 

V.25 584398.7649 8822382.1896 

V.5 584251.8378 8824307.5266 

 

V.26 584399.1832 8822341.7852 

V.6 584207.1427 8824281.1943 

 

V.27 584287.6130 8822248.1278 

V.7 584142.7054 8824203.1944 

 

V.28 584021.7800 8822220.5075 

V.8 584129.9550 8824102.1944 

 

V.29 583707.1226 8822181.5471 

V.9 584154.8053 8824003.9208 

 

V.30 583491.3604 8822104.5918 

V.10 584189.5178 8823909.1942 

 

V.31 583280.5037 8822076.0562 

V.11 584214.3301 8823806.1944 

 

V.32 583117.5430 8822042.5503 

V.12 584246.6424 8823707.1944 

 

V.33 583021.6825 8822018.5688 

V.13 584271.3926 8823602.1943 

 

V.34 582849.7456 8822078.2998 

V.14 584278.6426 8823500.1942 

 

V.35 582849.9189 8822281.4145 

V.15 584262.5176 8823397.1943 

 

V.36 582850.5881 8823065.9061 

V.16 584267.2673 8823292.1942 

 

V.37 582871.5100 8823064.8386 

V.17 584278.7051 8823188.1943 

 

V.38 582873.5815 8824477.2900 

V.18 584309.3293 8823065.0747 

 

V.39 582874.4131 8825044.3228 

V.19 584325.7678 8822991.1941 

 

V.40 583010.3272 8825587.0000 

V.20 584350.5800 8822892.1941 

 

V.41 583857.6441 8825587.0000 

V.21 584360.3300 8822790.1942 

    
 

      
  N° PO:     PCA      02  

(2025)-(2026) 
            (500.615115 ha.)  

 

N° PO:     PCA      03  

(2026)-(2027) 
            (500.615098 ha.) 

 
   

 
  

VERTICES ESTE NORTE 

 

VERTICES ESTE NORTE 

V.63 578135.9897 8822519.1287 

 

V.72 580457.9420 8821815.1177 

V.64 576703.5000 8821264.5880 

 

V.73 580456.8487 8820533.8270 

V.65 576692.9167 8820830.6705 

 

V.74 580347.9882 8820518.2168 

V.66 576565.9164 8820671.9201 

 

V.75 580090.1735 8820947.0874 

V.67 576100.2488 8820724.8369 

 

V.76 578407.4201 8822756.8410 

V.68 575833.0191 8821384.6353 

 

V.77 578135.9897 8822519.1287 
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V.69 575118.6427 8822162.5119 

 

V.78 576864.8877 8824036.5967 

V.70 575065.2788 8822240.0563 

 

V.79 577808.2613 8824978.3618 

V.71 576864.8877 8824036.5967 

    
 

      
N° PO:     PCA      04 

(2027) -(2028) 
          (500.615271 ha.) 

 

N° PO:     PCA      05  

(2024)-(2025) 
            (529.081660 ha.)  

 
   

 
  

VERTICES ESTE NORTE 

 

VERTICES ESTE NORTE 

V.80 579799.3756 8823917.4637 

 

V.42 582849.9189 8822281.4145 

V.81 579798.7826 8823221.5041 

 

V.43 581539.7177 8822237.0042 

V.82 580459.1134 8823187.8366 

 

V.44 581720.1691 8821573.2301 

V.83 580457.9420 8821815.1177 

 

V.45 581164.7065 8821239.0159 

V.84 577808.2613 8824978.3618 

 

V.46 581150.2524 8820696.1456 

V.85 579801.9718 8826968.6728 

 

V.47 581042.0034 8820617.7471 

 

   

V.48 580456.8487 8820533.8270 

    

V.49 580457.9420 8821815.1177 

    

V.50 580459.1134 8823187.8366 

    

V.51 579798.7826 8823221.5041 

    

V.52 579799.3756 8823917.4637 

    

V.53 580029.5551 8823917.6307 

    

V.54 580798.9050 8823906.5948 

    

V.55 580811.5077 8823139.1145 

    

V.56 581717.9061 8823184.2849 

    

V.57 581701.5846 8823605.0261 

    

V.58 582524.1837 8823600.2021 

    

V.59 582525.2397 8824477.2886 

    

V.60 582873.5815 8824477.2900 

    

V.61 582871.5100 8823064.8386 

    

V.62 582850.5881 8823065.9061 
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Artículo 2°.- Aprobar el Plan Operativo 02 (PC 02 y PC 03), del título habilitante N° 19-SEC/PER-

FMC-2023-008, cuyo titular es la Comunidad Nativa Chencari, en una superficie de 1001.230 

hectáreas, el cual tendrá una vigencia de dos (02) años, computados a partir del día siguiente 

de la notificación de la Resolución Administrativa, comprendido en las  siguiente coordenadas 

UTM WGS 84- ZONA 18 S. 

  N° PO:     PCA      02   
            

(500.615 ha.)  

 

N° PO:     PCA      03   
            

(500.615 ha.) 

 
   

 
  

VERTICES ESTE NORTE 

 

VERTICES ESTE NORTE 

V.63 578135.9897 8822519.1287 

 

V.72 580457.9420 8821815.1177 

V.64 576703.5000 8821264.5880 

 

V.73 580456.8487 8820533.8270 

V.65 576692.9167 8820830.6705 

 

V.74 580347.9882 8820518.2168 

V.66 576565.9164 8820671.9201 

 

V.75 580090.1735 8820947.0874 

V.67 576100.2488 8820724.8369 

 

V.76 578407.4201 8822756.8410 

V.68 575833.0191 8821384.6353 

 

V.77 578135.9897 8822519.1287 

V.69 575118.6427 8822162.5119 

 

V.78 576864.8877 8824036.5967 

V.70 575065.2788 8822240.0563 

 

V.79 577808.2613 8824978.3618 

V.71 576864.8877 8824036.5967 

    
 

Artículo 3º.- Aprobar el Aprovechamiento sostenible de los productos forestales en el Plan Operativo 

02 (PC 02 y PC 03) según se detalla en los cuadros que sigue; 

Volumen y especies  - PC 02 

ÁREA TOTAL DE LA PC 02: 500.615 has 
Volumen 

(rollizo) 

Total individuos 

aprovechables 

Derecho de 

Aprovechamiento 

N° Nombre Común Nombre Científico DMC m3 Unidades Unit. S/ Total S/ 

1 ALMENDRO 
Caryocar glabrum 

(Aubl.) Pers. 
41 17.803 12 12 213.636 

2 AZUFRE CASPI 
Symphonia globulifera 

L. f.  
41 110.551 38 4 442.204 

3 BANDERILLA Virola flexuosa A.C.Sm 46 104.245 48 6 625.47 

4 CACHIMBO 
Cariniana estrellensis 

(Raddi) Kuntze 
41 93.831 21 6 562.986 
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5 
CACHIMBO 

BLANCO 

Couratari guianensis 

Aubl. 
41 48.734 23 6 292.404 

6 CAIMITO 
Pouteria caimito (Ruiz 

& Pav.) Radlk. 
41 89.589 37 4 358.356 

7 CHANCAQUERO 
Vochysia vismiifolia 

Spruce ex Warm. 
41 470.402 226 2 940.804 

8 CHARQUI 

Anthodiscus 

amazonicus Gleason 

&A.C.Sm. 

41 763.979 257 2 1527.958 

9 CONGONA 
Brosimum alicastrum 

Sw 
41 143.49 20 6 860.94 

10 COPAL 
Protium nodulosum 

Swart 
46 142.305 70 4 569.22 

11 CUMALA 
Otoba parvifolia 

(Markgr.) A.H. Gentry 
46 131.569 59 6 789.414 

12 CUMALA BLANCA 
Virola calophylla 

(Spruce) Warb. 
46 269.811 150 6 1618.866 

13 HUAYRURO 
Ormosia schunkei 

Rudd 
46 40.227 17 12 482.724 

14 LECHE CASPI 
Brosimum utile (Kunth) 

Oken 
41 164.5 61 6 987 

15 LECHE LECHE 
Sapium marmieri 

Huber 
41 149.705 81 2 299.41 

16 MANZANO 

Hieronyma 

alchorneoides 

Allemao 

41 139.277 81 2 278.554 

17 MARUPA 
Simarouba amara 

Aubl. 
41 13.146 7 4 52.584 

18 
MATAPALO 

AMARILLO 
Ficus trigona L.f. 46 130.965 47 2 261.93 

19 
MATAPALO 

COLORADO  

Ficus crassiuscula 

Warb. ex Standl. 
46 122.274 41 2 244.548 

20 
MOENA 

ALCANFOR (1) 

Ocotea javitensis 

(Kunth) Pittier 
46 8.901 5 6 53.406 

21 MOENA AMARILLA 
Nectandra cissiflora 

Nees 
46 142.194 80 12 1706.328 
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22 MOENA BLANCA  
Styrax cordatus 

(Ruiz&Pav.) A.DC. 
46 51.031 34 2 102.062 

23 
MOENA DE HOJA 

MARRÓN 

Pleurothyrium 

cuneifolium Ness 
46 110.864 63 2 221.728 

24 MOENA NEGRA  
Ocotea cernua 

(Ness)Mez 
46 32.8 17 6 196.8 

25 MOENA ROSADA  Ocotea bofo Kunth 46 587.085 333 6 3522.51 

26 NOGAL AMARILLO  
Terminalia amazonia 

(J.F.Gmel.)Exell 
41 161.01 58 4 644.04 

27 PACAE DE MONTE Inga thibaudiana DC 41 95.201 60 2 190.402 

28 PALISANGRE  
Dialium guianense 

(Aubl.) Sandwith 
41 12.661 6 12 151.932 

29 PALO ACHIOTE  
Elaeagis utilis 

(Goudot) Wedd. 
41 75.588 42 2 151.176 

30 PALO ASERRIN  
Prunus subcorymbosa 

Ruiz ex Koehne 
41 27.705 8 2 55.41 

31 PALO CAÑA  

Parachimarrhis 

breviloba Ducke vel 

sp aff. 

41 146.518 62 2 293.036 

32 PALO LECHE  
Clarisia biflora Ruiz & 

Pav. 
46 15.38 8 12 184.56 

33 PALO VERDE  
Sterigmapetalum 

obovatum Kuhim 
41 79.462 23 2 158.924 

34 PASHACO  Parkia nitida Miq. 41 68.207 28 4 272.828 

35 PIRI PIRI 
Miconia poeppigii 

Triana 
41 132.323 81 2 264.646 

36 POCHOTAROQUE  
Tetragastris altissima 

(Aubl.) Swart 
41 12.181 6 6 73.086 

37 SACHAPALTA  
Persea caerulea (Ruiz 

& Pav.) Mez 
41 210.55 103 2 421.1 

38 TORNILLO  

Cedrelinga 

cateniformis (Ducke) 

Ducke 

61 63.153 10 12 757.836 

39 TULPAY  
Clarisia racemosa Ruiz 

& Pav. 
41 137.843 51 12 1654.116 
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40 YACUSHAPANA  
Terminalia oblonga 

(Ruiz & Pav.) Steud. 
41 5.942 2 4 23.768 

TOTAL 5,323.00 2376   22508.702 

 

Volumen y especies  - PC 03 

ÁREA TOTAL DE LA PC 03: 500.615 has 
Volumen 

(rollizo) 

Total individuos 

aprovechables 

Derecho de 

Aprovechamiento 

N° Nombre Común Nombre Científico DMC m3 Unidades Unit. S/ Total S/ 

1 ALCANFOR  
Ocotea aciphylla 

(Nees & Mart.) Mez 
41 23.771 14 4 95.084 

2 ALMENDRO  
Caryocar glabrum 

(Aubl.) Pers. 
41 6.426 3 12 77.112 

3 AZUFRE CASPI  
Symphonia globulifera 

L. f.  
46 68.293 26 4 273.172 

4 BANDERILLA  
Virola flexuosa A.C. 

Sm 
46 140.457 55 6 842.742 

5 CACHIMBO  
Cariniana estrellensis 

(Raddi) Kuntze 
41 127.953 20 6 767.718 

6 
CACHIMBO 

BLANCO  

Couratari guianensis 

Aubl. 
41 123.334 40 6 740.004 

7 CAIMITO  
Pouteria caimito (Ruiz 

& Pav.) Radlk. 
41 123.922 53 4 495.688 

8 CHANCAQUERO  
Vochysia vismiifolia 

Spruce ex Warm. 
41 458.185 175 2 916.37 

9 CHARQUI 

Anthodiscus 

amazonicus Gleason 

&A.C.Sm. 

41 913.328 287 2 1826.656 

10 CONGONA  
Brosimum alicastrum 

Sw 
41 260.224 29 6 1561.344 

11 COPAL  
Protium nodulosum 

Swart 
46 262.738 104 4 1050.952 

12 CUMALA 
Otoba parvifolia 

(Markgr.) A.H. Gentry 
46 59.876 23 6 359.256 

13 CUMALA BLANCA  
Virola calophylla 

(Spruce) Warb. 
46 438.228 212 6 2629.368 
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14 HUAYRURO 
Ormosia schunkei 

Rudd 
46 68.292 17 12 819.504 

15 LECHE CASPI  
Brosimum utile (Kunth) 

Oken 
41 277.127 82 6 1662.762 

16 LECHE LECHE  
Sapium marmieri 

Huber 
41 74.703 31 2 149.406 

17 MANZANO  

Hieronyma 

alchorneoides 

Allemao 

41 36.783 21 2 73.566 

18 
MATAPALO 

AMARILLO 
Ficus trigona L.f. 46 47.846 22 2 95.692 

19 
MATAPALO 

COLORADO  

Ficus crassiuscula 

Warb. ex Standl. 
46 22.049 7 2 44.098 

20 
MOENA 

ALCANFOR  

Ocotea javitensis 

(Kunth) Pittier 
46 12.933 5 6 77.598 

21 MOENA AMARILLA 
Nectandra cissiflora 

Ness 
46 143.007 54 12 1716.084 

22 MOENA BLANCA  
Styrax cordatus 

(Ruiz&Pav.) A.DC. 
46 116.118 53 2 232.236 

23 
MOENA DE HOJA 

MARRÓN  

Pleurothyrium 

cuneifolium Ness 
46 22.338 12 2 44.676 

24 MOENA NEGRA  
Ocotea cernua 

(Ness)Mez 
46 26.34 14 6 158.04 

25 MOENA ROSADA  Ocotea bofo Kunth 46 721.536 311 6 4329.216 

26 NOGAL AMARILLO 
Terminalia amazonia 

(J.F. Gmel.) Exell 
41 174.528 41 4 698.112 

27 PACAE DE MONTE  Inga thibaudiana DC 41 38.958 20 2 77.916 

28 PALISANGRE  
Dialium guianense 

(Aubl.) Sandwith 
41 22.384 11 12 268.608 

29 PALO ACHIOTE  
Elaeagia utilis 

(Goudot) Wedd. 
41 69.969 40 2 139.938 

30 PALO CAÑA  

Parachimarrhis 

breviloba Ducke vel 

sp aff. 

41 341.035 122 2 682.07 

31 PALO CULEBRA  
Dendrobangia 

boliviana Rusby 
41 47.066 20 2 94.132 
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32 PALO LECHE  
Clarisia biflora Ruiz & 

Pav. 
46 12.41 7 12 148.92 

33 PALO VERDE  
Sterigmapetalum 

obovatum Kuhim 
41 142.714 24 2 285.428 

34 PALTA MOENA  
Sextonia pubescens 

van der Werff. 
41 244.319 73 2 488.638 

35 PASHACO Parkia nitida Miq. 41 76.328 32 4 305.312 

36 PIRI PIRI 
Miconia poeppigii 

Triana 
41 26.928 16 2 53.856 

37 SACHAPALTA  
Persea caerulea (Ruiz 

& Pav.) Mez 
41 176.986 63 2 353.972 

38 TORNILLO 

Cedrelinga 

cateniformis (Ducke) 

Ducke 

61 75.183 13 12 902.196 

39 TULPAY  
Clarisia racemosa Ruiz 

& Pav. 
41 25.943 10 12 311.316 

40 YACUSHAPANA  
Terminalia oblonga 

(Ruiz & Pav.) Steud. 
41 12.076 6 4 48.304 

TOTAL 6,062.63 2168   25897.062 

 

Artículo 4.- Considerar que la vigencia del título habilitante podrá adecuarse a lo dispuesto en el 

artículo 42 del TUO de la Ley Nº 27444, que establece un plazo indeterminado de vigencia, salvo 

cuando la autoridad compruebe el cambio de las condiciones indispensables para su obtención, previa 

fiscalización, podrá dejar sin efecto el título habilitante. Excepcionalmente, por decreto supremo, se 

establece la vigencia determinada de los títulos habilitantes, para lo cual la entidad debe sustentar la 

necesidad, el interés público a tutelar y otros criterios que se definan de acuerdo con la normativa de 

calidad regulatoria. 

Artículo 5°.- El titular del título habilitante deberá entregar una copia de la guía de transporte emitida, 

al primer puesto de control y/o sede de su ámbito, para efectos del registro de la Autoridad Regional 

Forestal y de Fauna Silvestre (ATFFS-Selva Central). En caso sea emitida mediante el Módulo de 

Control del SNIFFS se presenta impreso, tal como se encuentra establecida en el artículo 5° literal b) 

de la Resolución de Dirección Ejecutiva N° D00014-2024-SERFOR-DE. 

Artículo 6°.- El titular del Título Habilitante deberá cumplir con el pago por valor al estado natural, el 

mismo que será efectivo con cada movilización (Artículo 62°, del Decreto Supremo N° 021-2015-

MINAGRI). 

Artículo 7°.- Notifíquese la presente Resolución Administrativa la persona de Pedro Nicanor Otarola 

Nicolas, identificado con DNI N° 00163440, representante legal de la Comunidad Nativa Chencari,  

ubicado en el distrito de Puerto Bermúdez, provincia de Oxapampa, departamento de Pasco, a efectos 

de que tomen conocimiento de su contenido. Asimismo, he de informarles que, de creerlo conveniente, 

tiene el derecho de interponer los recursos impugnativos contemplados en el TUO de la Ley N° 27444, 
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Ley del Procedimiento Administrativo General, dentro del plazo de quince (15) días hábiles más el 

término de la distancia, en caso corresponda, contados a partir del día siguiente de notificada la 

misma, sea ante la mesa de partes de la ATFFS Selva Central o sus diferentes sedes. 

Artículo 8°.- Remitir la presente Resolución Administrativa a la  Sede Pichanaqui, al área de archivo 
de esta ATFFS Selva Central y al Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna 
Silvestre - OSINFOR de acuerdo a lo establecido en el artículo 4° del Decreto Legislativo 1319, para 
conocimiento y fines pertinentes. 
                           
 

 
Regístrese y comuníquese, 

 

___Documento firmado digitalmente______________ 

Ana Elizabeth Medina Baylon 

Administrador Tecnico Ffs 

Atffs - Selva Central 
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